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Streszczenie

W ostatnich latach obserwuje się znaczący wzrost zainteresowania emiterami

promieniowania średniej podczerwieni, wśród których kluczową rolę odgrywają kwantowe lasery

kaskadowe QCL. Ze względu na ogromne wymagania związane z aplikacją w różnych obszarach

rozwój nowych, zaawansowanych heterostruktur półprzewodnikowych, wytwarzanie i optymalizacja

konstrukcji laserów QCL jest głównym celem badawczym wielu grup naukowych na świecie.

Głównym celem rozprawy doktorskiej było opracowanie podstaw teoretycznych nowej

konstrukcji falowodów laserów kaskadowych i wykonanie struktur testowych QCL na bazie

heterostruktury InGaAs/AlInAs/InP, w których zaproponowano warstwy ograniczające,

charakteryzujące się gradientowym rozkładem koncentracji domieszki aktywnej. Realizację

szczegółowych zadań badawczych poprzedzono przeglądem najnowszej literatury, dotyczącej

podstaw działania, technologii wytwarzania oraz obszarom zastosowań kwantowych laserów

kaskadowych. Wyniki analizy literaturowej, a także wstępne wyniki modelowania takich struktur

były motywacją do określenia celu rozprawy doktorskiej oraz zaproponowania modelu nowej

konstrukcji falowodów lasera. Przeprowadzono modelowanie struktur QCL na zakres emisji

promieniowania 5 i 9 µm. W pierwszej kolejności modelowano wpływ grubości warstwy separującej

na takie parametry jak współczynnik uwięzienia modu ΓE oraz optyczne wzmocnienie progowe gth.

W kolejnym kroku weryfikowano wpływ grubości oraz poziomu domieszkowania warstw

ograniczających na wspomniane parametry ΓE oraz gth. Końcowym etapem modelowania

dla analizowanych długości fal było wprowadzenie nowatorskiego, gradientowego profilu

domieszkowania warstw ograniczających – liniowego i sinusoidalnego. Otrzymane wyniki

przeprowadzonych badań symulacyjnych były podstawą do zaproponowania nowej konstrukcji

laserów QCL oraz jej weryfikacji technologicznej poprzez wytworzenie i pomiary struktur testowych

w Katedrze Mikroelektroniki i Nanotechnologii Politechniki Wrocławskiej przy współpracy z Sieć

Badawcza Łukasiewicz – IMiF, firmą VIGO oraz zespołem prof. Tomasza Czyszanowskiego

z Politechniki Łódzkiej.

Przed wykonaniem struktur testowych laserów QCL przeprowadzono szereg procesów

optymalizujących parametry wzrostu poszczególnych warstw. Opisano wyniki pomiarów struktur

testowych warstw trójskładnikowych InGaAs oraz AlInAs, studni kwantowych InGaAs/AlInAs

oraz rdzenia lasera na bazie heterostruktury InGaAs/AlInAs/InP. W ostatnim etapie technologicznym

dokonano analizy wpływu zmiany grubości oraz profilu domieszkowania warstwy ograniczającej

na pracę lasera. Zaprezentowano badania wstępne wytworzonych struktur testowych

z zaproponowanymi zmianami warstw falowodowych oraz określono wpływ gradientowego

rozkładu domieszkowania na ich parametry użytkowe.

Abstract

In recent years, there has been a significant increase in interest in mid-infrared radiation

emitters, among which quantum cascade lasers (QCLs) play a key role. Due to the huge

application requirements in various fields, the development of new advanced semiconductor

heterostructures, fabrication and design optimisation of QCL lasers is a major research

objective of many research groups worldwide.

The main objective of the dissertation was to develop the theoretical basis for a new

waveguide design of cascade lasers and to fabricate QCL test structures based on

InGaAs/AlInAs/InP heterostructures, in which confining layers characterised by a gradient

concentration distribution of the active dopant were proposed. The realisation of the detailed

research tasks was preceded by a review of the recent literature on the fundamentals

of operation, fabrication technology and application areas of quantum cascade lasers.

The results of the literature analysis, as well as preliminary results of modelling of such

structures, were the motivation to define the aim of the PhD thesis and to propose a model of

a new laser waveguide structure. Modelling of QCL structures for the 5 and 9 µm radiation

emission range was carried out. Firstly, the influence of the thickness of the separating layer on

parameters such as the modulus trapping coefficient ΓE and the optical threshold gain gth was

modelled. In the next step, the influence of the thickness and doping level of the confining

layers on the mentioned parameters ΓE and gth was verified. The final modelling step for

the analysed wavelengths was the introduction of a novel gradient doping profile of

the confining layers - linear and sinusoidal. The obtained results of simulation studies were

the basis for proposing a new design of QCL lasers and its technological verification through

fabrication and measurements of test structures in the Department of Microelectronics and

Nanotechnology of Wrocław University of Technology in cooperation with the Łukasiewicz

Research Network - IMiF Research Network, VIGO company and a team of prof. Tomasz

Czyszanowski from the Lodz University of Technology.

Prior to fabrication of the QCL laser test structures, a number of processes were carried

out to optimise the growth parameters of the individual layers. The results of measurements

of test structures of InGaAs and AlInAs ternary layers, InGaAs/AlInAs quantum wells and laser

core based on InGaAs/AlInAs/InP heterostructure are described. In the final technological step,

the effect of changing the thickness and doping profile of the confining layer on the laser

operation was analysed. Preliminary studies of the fabricated test structures with the proposed

waveguide layer changes are presented and the effect of the gradient doping distribution on their

performance is determined.
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Wstęp

Rozwój optoelektroniki w znacznym stopniu uwarunkowany jest zapotrzebowaniem rynku

na detektory i źródła promieniowania, które pracują w różnym zakresie długości fali,

czy wyższych temperaturach. Postęp ten jest ściśle związany z rozwojem w obszarze

technologii informacyjnych IT (ang. information technology, IT), w którym kluczową rolę

odgrywają systemy przekazu i magazynowania informacji. Wzajemne oddziaływanie tych

dwóch dziedzin wymusza intensyfikację badań prowadzących do opracowania nowych,

bardziej wydajnych elementów układów opto- i mikroelektronicznych. To z kolei wpływa na

znaczący postęp w produkcji nowszej generacji elementów składowych, niezbędnych

do rozwoju IT, w tym systemów światłowodowych, a w szczególności emiterów, które w tych

układach odgrywają kluczową rolę. Prowadzi to do zwiększenia ilości badań, głównie

w zakresie zaawansowanych źródeł światła, które muszą spełniać szereg wymagań jak: ściśle

zdefiniowana linia emisyjna, praca w różnych zakresach częstotliwościowych oraz większa

moc. Dodatkowo, istotny jest także tryb pracy – praca ciągła, lub impulsowa, stabilizacja linii

emisyjnej i ograniczenie niepożądanego migotania światła laserowego oraz praca urządzenia

w podwyższonych temperaturach.

Dostępne na rynku źródła światła można sklasyfikować na kilka sposobów m.in. ze względu

na długość emitowanej fali, konstrukcję i konfigurację struktury, mechanizm generacji

promieniowania, czy obszaru zastosowania. Głównymi emiterami wykorzystywanymi

w optoelektronice są półprzewodnikowe: diody elektroluminescencyjne (ang. Light Emitting

Diode, LED) – oparte na emisji spontanicznej i lasery – działające na zasadzie emisji

wymuszonej.

Zaprezentowana klasyfikacja pokazuje jak bardzo rozbudowana jest półprzewodnikowa

technologia tego rodzaju emiterów. Obecnie półprzewodnikowe źródła promieniowania

pokrywają szeroki zakres spektralny od ultrafioletu po mikrofale, dzięki czemu znajdują

zastosowanie w wielu obszarach nie tylko nauki, ale także życia codziennego. Na szczególną

uwagę zasługują kwantowe lasery kaskadowe, które pracują niemal w całym zakresie

podczerwieni. Tak szeroki obszar spektralny implikuje olbrzymie możliwości aplikacyjne,

przez co lasery kaskadowe znajdują zastosowanie w wielu dziedzinach życia. W tabeli 1

przedstawiono przykładową klasyfikację badanych i dostępnych na rynku

półprzewodnikowych źródeł promieniowania.
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Tabela 1. Przykładowa klasyfikacja półprzewodnikowych diod elektroluminescencyjnych i laserów.

DIODA ELEKTROLUMINESCENCYJNA LASER

Ze względu na sposób wyprowadzenia światła, kształt wiązki, parametry emitowanego światła

Emisja powierzchniowa (SE-LED)

Emisja z krawędzi (E-LED)

Diody superluminescencyjne (SLD)

Diody laserowe (LD)

Z efektem RCE (RCE LED)

O wysokiej jaskrawości (HB-LED)

Wykorzystujące kryształ fotoniczny (PhC-LED)

Lasery krawędziowe z poziomym rezonatorem:

− Homozłączowe HJ

− Z pojedynczym heterozłączem SH

− Z podwójnym heterozłączem DH

− Z wbudowanym falowodem

− Z falowodem wzmocnieniowym

− Z rozłożonym sprzężeniem zwrotnym:

Distributed Feedback (DFB)

− Z rozłożonymi zwierciadłami Bragga:

Distributed Bragg reflector (DBR)

− Paskowe standardowe (~10 µm)

− Z szerokim paskiem (>20 µm)

− Z wąskim paskiem (~3 µm)

Lasery z pionowym rezonatorem o emisji

powierzchniowej: VCSEL

Ze względu na zakres spektralny

Ultrafiolet: UV LED

Głęboki UV: DUV LED

Podczerwień: IR LED

Światło widzialne (jeden kolor)

Światło białe: RGB LED, na bazie luminoforu

Ultrafiolet: UV

Głęboki UV: DUV

Podczerwień – bliską, średnią i daleką

Zakres widzialny (jeden kolor)

Ze względu na zastosowanie

Wskaźniki, znaczniki, wyświetlacze

LED-y oświetleniowe

Telekomunikacja

Czujniki

Motoryzacja

Fototerapia

Czujniki

Medycyna

Produkcja

Telekomunikacja

Militaria

Free Space Optics

Spektroskopia

Rodzaj złącza Obszar czynny

Homozłączowe LEDy

Heterozłączowe LEDy

− 3D LED

− 2D LED (SQW, MQW)

− 1D LED (QWR)

− 0D LED (QD)

Pojedyncze/wielokrotne studnie kwantowa SQW, MQW

Supersieci - SLs (Superlattices)

Druty kwantowe - QWrs (Quantum Wires)

Kropki kwantowe - QDs (Quantum Dots)

Kropki w studni kwantowej - DWELL (Dot-in-a-Well)

Kreski kwantowe - QDashes (Quantum Dashes)

Rodzaj przejść optycznych

Przejścia międzypasmowe
Lasery bipolarne – przejścia międzypasmowe VCSEL, ICL

Lasery unipolarne – przejścia wewnątrzpodpasmowe QCL

Sposób pracy, zasilanie

Zasilanie prądem stałym
Pompowane optycznie lub elektrycznie

Pracujące w sposób ciągły lub impulsowy
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Przedmiotem przedstawionej rozprawy doktorskiej jest propozycja nowatorskiej

konstrukcji falowodu kwantowego lasera kaskadowego na bazie heterostruktur

InGaAs/AlInAs/InP, wytwarzanych techniką LP-MOVPE, które są przedmiotem prac

badawczych prowadzonych w Katedrze Mikroelektroniki i Nanotechnologii na Wydziale

Elektroniki, Fotoniki i Mikrosystemów Politechniki Wrocławskiej. Realizacja celu pracy

wymaga przeprowadzenia wnikliwego modelowania różnych konfiguracji falowodów,

zapewniających maksymalne ograniczenie modu, przy minimalizacji start optycznych oraz

weryfikacji technologicznej przyjętych założeń projektowych.
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1. Motywacja pracy

Na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat obserwuje się znaczący wzrost zainteresowania

emiterami średniej (ang. mid infrared, MIR) i dalekiej podczerwieni (ang. far infrared, FIR)

[1-11]. Podczerwień obejmuje szeroki zakres promieniowania elektromagnetycznego od

światła widzialnego aż po mikrofale. Z tego powodu została podzielona na trzy główne grupy:

− bliska podczerwień (ang. Near Infrared, NIR) – od 750 nm do 2 μm,

− średnia podczerwień – od 2 μm do 15 μm,

− daleka podczerwień – od 15 μm do 1 mm.

Rys. 1.1. Widmo elektromagnetyczne – podział ze względu na długości fal.

Podstawowymi emiterami w zakresie bliskiej podczerwieni są lasery o emisji powierzchniowej

z pionową wnęką rezonansową (ang. Vertical Cavity Surface-Emitting Lasers, VCSEL) [12].

Wnęka rezonansowa składa się z dwóch zwierciadeł Bragga (ang. Distributed Bragg Reflector,

DBR), między którymi znajduje się obszar aktywny. Przykładowy schemat budowy lasera VCSEL

zaprezentowano na rysunku 2.2. W większości lasery VCSEL są zasilane źródłem o mocy

kilkudziesięciu mW, zaś ich moc wyjściowa mieści się w zakresie od pół do kilku mW albo więcej,

w wypadku matryc złożonych z laserów VCSEL [13]. Najczęściej źródła te wytwarzane są na bazie

heterostruktur GaAs/AlGaAs, emitują promieniowanie z zakresu NIR: 750-980 nm [14].
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Rys. 1.2. Schemat budowy wraz z najważniejszymi elementami konstrukcyjnymi pierwszych laserów

VCSEL [15]

Stosując układ materiałowy GaInNAs/GaAs lub InAlGaAsP/InP możliwa jest emisja

dłuższych fal do ok. 2 μm [16,17]. Powszechnie lasery VCSEL stosuje się w komunikacji

optycznej jako nadajniki, ale znajdują także zastosowanie w obszarze biomedycznym czy jako

czujniki gazów [18-20].

Kolejną grupą emiterów są międzypasmowe lasery kaskadowe (ang. Interband Cascade

Laser, ICL), których promieniowanie obejmuje krótsze fale z zakresu 2,7 – 6 µm [21-29] i jest

ściśle związane z geometrią oraz konfiguracją studni kwantowych. Pierwszą koncepcję emitera

ICL zaproponował w 1994 roku Rui Q. Yang z Uniwersytetu w Toronto [30]. Obszary aktywne

międzypasmowych laserów kaskadowych są najczęściej heterostrukturami drugiego rodzaju

(typu II), o konfiguracji struktury pasmowej typu „W”. Lasery te opierają się głównie o związki

binarne AIIIBV takie jak: arsenek indu (InAs), antymonek galu (GaSb), antymonek aluminium

(AlSb) i roztwory stałe tych materiałów w postaci związków potrójnych lub poczwórnych.

Jak sama nazwa wskazuje, że są to lasery wykorzystujące przejścia międzypasmowe, między

pasmem przewodnictwa (studniami dla elektronów) jednego materiału (najczęściej InAs) oraz

pasmem walencyjnym (studniami dla dziur) innego materiału (zwykle GaSb lub GaInSb, także

GaIn(As)Sb. Składają się z kaskad – zwykle 8 ÷ 25, w których znajdują się oba rodzaje

nośników. W regionie kaskadowym, na każdym etapie kaskady cienkie warstwy na ogół z InAs


[…]


− Utworzenie skryptu do programu PLaSK, umożliwiającego wyznaczenie

podstawowych parametrów lasera dla konstrukcji z domieszkowaniem

gradientowym, dzięki czemu możliwe było modelowanie warstw ograniczających

z rozkładem domieszki: skokowym (stałe stopnie domieszkowania), liniowym

lub sinusoidalnym. Umożliwiło to Autorce zdefiniować optymalny rozkład

domieszkowania warstw ograniczających struktury epitaksjalnej lasera QCL,

zapewniający jego najlepsze parametry (współpraca z PŁ).

− Opracowanie metodologii modelowania struktur laserowych QCL na bazie

heterostruktury InP/InGaAs/AlInAs, ze szczególnym uwzględnieniem warstw

domieszkowanych w sposób gradientowy. W pierwszej kolejności optymalizowano

grubość warstw separujących, następnie grubości i poziom domieszkowania warstw

ograniczających, a w ostatnim kroku profil domieszkowania warstw ograniczających.

− Wyznaczenie optymalnych parametrów warstw separujących laserów QCL,

zaprojektowanych do emisji promieniowania o długości λ = 5 µm oraz λ = 9 µm.

Na podstawie przeprowadzonego modelowania stwierdzono, że optymalna grubość

warstwy separującej InGaAs lasera QCL, ze względu na najmniejsze optyczne

wzmocnienie progowe gth, wynosi 310 nm i 1120 nm, odpowiednio dla fali o długości

5 µm i 9 µm.

− Zdefiniowanie optymalnej grubości warstw ograniczających laserów QCL

zaprojektowanych do emisji promieniowania o długości λ = 5 µm oraz λ = 9 µm.

Grubość warstwy ograniczającej powinna być dopasowana do rozkładu modu

optycznego w strukturze QCL. Na tej podstawie wyznaczono optymalną grubość

warstw ograniczających dla laserów o emisji 5 µm i 9 µm, która powinna wynosić

odpowiednio 2 µm i 3 µm.

− Wyznaczenie poziomu i rozkładu domieszkowania w warstwach ograniczających

laserów QCL zaprojektowanych na długość fali λ = 5 µm oraz 9 µm. W wypadku

obu konstrukcji zdefiniowano następujące poziomy i profile domieszkowania: obszar

A domieszkowany na stałym poziomie – 3 × 1016 cm-3, obszar B – rozkład domieszki

typu B sinus w zakresie 3 × 1016 cm-3 ÷ 1 × 1017 cm-3.
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− Opracowanie krzywych kalibracyjnych stanowiska epitaksjalnego dotyczących

wzrostu związków trójskładnikowych In0,53Ga0,47As oraz Al0,48In0,52As. Związki te są

bazą rdzenia kwantowego lasera kaskadowego, zaprojektowanego na długość fali

λ = 9 µm, dodatkowo In0,53Ga0,47As jest materiałem warstwy separującej. Wykonano serię

struktur testowych zmieniając parametry epitaksji VH2/TMGa i VH2/TMAl, co pozwoliło

na wyznaczenie krzywych kalibracyjnych stosowanego systemu epitaksjalnego oraz

określenie korelacji pomiędzy wartościami przepływów VH2/TMGa i VH2/TMAl

a niedopasowaniem sieciowym (pomiary HRXRD) warstw InGaAs i AlInAs. Wzrost

warstw In0,53Ga0,47As i Al0,48In0,52As w pełni dopasowanych do InP, gwarantują

odpowiednio wartości przepływów VH2/TMGa = 3,04 ml/min, oraz VH2/TMAl = 13,4 ml/min.

Krzywe kalibracyjne wyznaczone na podstawie badań HRXRD powiązano z wynikami

pomiarów optycznych (widma PL).

− Opracowanie metodologii modelowania przejść optycznych w wielokrotnych

studniach kwantowych oraz w testowej strukturze rdzenia lasera QCL na bazie

heterostruktury InGaAs/AlInAs. Obliczenie teoretycznej energii przejścia

optycznego w układach kwantowych MQW i porównanie jej z energią przejścia

zarejestrowanego na mierzonym widmie PL, pozwoliło na znaczące usprawnienie

procesu technologicznego. Dzięki temu możliwa była szybka weryfikacja parametrów

otrzymanych struktur epitaksjalnych z założeniami projektowymi za pomocą dwóch

niezależnych metod pomiarowych (PL oraz HRXRD).

− Określenie wpływu temperatury osadzania górnej warstwy ograniczającej

na strukturę rdzenia lasera za pomocą pomiarów widm PL. Autorka wykonała

pomiary widm PL i zbadała zależność intensywności fotoluminescencji testowych

struktur rdzenia lasera QCL z górną warstwą ograniczającą (tzw. claddingiem) osadzaną

w różnych temperaturach (600, 645 oraz 680°C), od mocy pobudzania, w celu

weryfikacji jakości interfejsów w strukturze. Liniowa zależność została zaobserwowana

w próbce z warstwą ograniczającą osadzaną w 600 oraz 645°C, co może świadczyć

o ostrych interfejsach w obszarze rdzenia.

− Skorelowanie temperatury osadzania górnego claddingu z naprężeniami

występującymi w rdzeniu lasera QCL na podstawie analizy widm Ramana,

mierzonych z krawędzi struktur testowych. Na podstawie przesunięć linii

fononowych TO InAs, obserwowanych w widmach struktur wygrzewanych w stosunku

do niewygrzewanej próbki referencyjnej, określono wartość naprężeń w obszarze

rdzenia. Największą wartość naprężeń σ = 657 MPa wyznaczono dla próbki z górną
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warstwą ograniczającą osadzaną w tej samej temperaturze, co rdzeń lasera

(645°C), a najmniejszą σ = -16 MPa dla struktury wygrzewanej w 680°C.

Zauważono także, że korelacja wyznaczonego naprężenia oraz temperatury osadzania

górnej warstwy ograniczającej jest niemonotoniczna i wraz ze zmianą temperatury

zmienia się zarówno wartość, jak i charakter naprężeń.

− Ocenę jakości interfejsów w testowych strukturach laserowych za pomocą

mikroskopii transmisyjnej TEM. Ostateczną weryfikacją wpływu temperatury

osadzania górnej warstwy ograniczającej na strukturę rdzenia były pomiary obrazów

TEM wykonane przy współpracy z prof. Mercedes Gabas z Uniwersytetu w Maladze.

Obrazy TEM potwierdziły we wszystkich badanych próbkach wysoką jakość

interfejsów zarówno w obszarze rdzenia, jak i na granicy pomiędzy rdzeniem a warstwą

ograniczającą.

− Wyznaczenie optymalnej temperatury wzrostu górnego claddingu. Na podstawie

przeprowadzonej analizy wyników pomiarów PL, widm Ramana oraz obrazów TEM

określono optymalną temperaturę wzrostu górnej warstwy ograniczającej Tg = 645°C.

Zapewnia ona przeprowadzenie wzrostu całej struktury epitaksjalnej QCL w stałej

temperaturze, liniową zależność intensywności PL od mocy pobudzania oraz wysoką jakość

interfejsów potwierdzoną obrazami TEM.

− Opracowanie technologii warstw n-InP:Si, domieszkowanych w sposób

gradientowy. Uzyskano kontrolowane i powtarzalne rozkłady domieszkowania

warstw epitaksjalnych n-InP:Si – liniowe oraz sinusoidalne. Jako źródło domieszki

stosowano disilan, którego przepływ zmieniano w czasie procesu według

zaproponowanej procedury dostosowanej do projektowanego rozkładu

domieszkowania. Zastosowane źródło Si2H6 zapewnia domieszkowanie warstw

ograniczających n-InP:Si w sposób gradientowy w zakresie 1×1016 ÷ 1×1019 cm-3,

wymaganym w konstrukcjach laserów QCL.

Najważniejszym osiągnięciem rozprawy doktorskiej było przeprowadzenie

weryfikacji technologicznej modelowanych struktur laserowych o emisji 5 m, przez

wytworzenie struktur przyrządowych QCL z gradientowo domieszkowanymi warstwami

ograniczającymi. Wykonano dwie serie testowych struktur laserowych: pierwszą

w technologii hybrydowej (MBE+LP-MOVPE), drugą całkowicie w technologii LP-MOVPE.

W ramach każdej serii wytworzono dwie struktury: standardową (schodkowy rozkład
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domieszki) oraz gradientową (z rozkładem domieszki typu B sinus). Wszystkie testowe

przyrządy emitowały zakładaną długość fali ok. 5 m.

W ramach pierwszej serii wykonanej w technologii hybrydowej, w strukturze

z gradientowym rozkładem domieszki typu B sinus jedynie w obszarze górnej warstwy

ograniczającej uzyskano zmniejszenie wartości gęstości prądu progowego o 7%,

zmniejszenie rezystancji szeregowej o 25%, węższe o 40% widmo emisyjne oraz lepszą

zgodność z projektowaną długością fali w stosunku do struktury standardowej

(ze schodkowym rozkładem domieszki). Tym samym udowodniono, że warstwy

domieszkowane w sposób gradientowy mogą być z powodzeniem stosowane w konstrukcjach

tak złożonych przyrządów jak kwantowe lasery kaskadowe.

W ramach drugiej serii, wykonanej całkowicie w technologii LP-MOVPE

wprowadzono gradientowy rozkład domieszki typu B sinus w obu warstwach

ograniczających, których grubość dopasowano do rozkładu modu optycznego

w strukturze QCL. Także w tych przyrządach struktura z gradientowym rozkładem

domieszki charakteryzowała się lepszymi parametrami użytkowymi w stosunku

do konstrukcji standardowej. Uzyskano zmniejszenie wartości prądu progowego o 10%,

zwiększenie maksymalnej mocy o 343%, węższe widmo emisyjne i większą czystość

spektralną.

Przedstawione wyniki prac badawczych, wykonanie oraz pomiary parametrów

użytkowych testowych struktur laserowych, według projektu Autorki rozprawy, opartego

na analizie przeprowadzonego modelowania, potwierdziło korzystny wpływ

zaproponowanej nowej konstrukcji falowodów gradientowych na pracę wytworzonych

laserów. Potwierdzono zasadność wprowadzenia domieszki o rozkładzie gradientowym

do warstw ograniczających emiterów QCL i osiągnięto główny cel pracy.
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