Warszawa, 10.09.2024

Prof. dr hab. Maciej Bugajski
Sieć Badawcza Łukasiewicz
Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki
Al. Lotników 32/46
02 668 Warszawa

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Adriany Łozińskiej pt. „Opracowanie nowej konstrukcji falowodów do zastosowania w kwantowych laserach kaskadowych”**

Badania i rozwój laserów kaskadowych przebiegały w dwóch głównych kierunkach: jako prace nad poprawą parametrów laserów i prace nad rozszerzeniem dostępnego zakresu długości fal. O ile w pierwszym przypadku dotyczyło to w głównej mierze udoskonalania konstrukcji obszaru aktywnego lasera, o tyle poszerzanie zakresu spektralnego pociągało za sobą konieczność optymalizacji strat a tym samym zwrócenia większej uwagi na falowody. Analizując publikowane prace na temat laserów kaskadowych można odnieść wrażenie, że w początkowym okresie falowodom jako pasywnym elementom laserów poświęcano stosunkowo mniej uwagi. Ta sytuacja ulegała zmianie z doskonaleniem konstrukcji laserów i dążeniem do poprawy ich parametrów użytkowych.

Rozprawa doktorska mgr Adriany Łozińskiej dotyczy opracowanie podstaw teoretycznych i weryfikacji technologicznej nowej konstrukcji lasera kaskadowego, w której zastosowano warstwy ograniczające o gradientowym rozkładzie domieszki donorowej. Zaproponowana modyfikacja ma na celu uzyskanie optymalnego profilu zespolonego współczynnika załamania warstw falowodowych i w konsekwencji poprawę współczynnika ograniczenia modowego i zmniejszenie strat.

Praca jest obszerna, liczy 182 strony i składa się z 7 rozdziałów, podsumowania i bibliografii liczącej 187 pozycji. W Rozdziale 1 autorka przedstawia motywacje podjęcia badań i określa zakres proponowanych prac. W Rozdziale 2 omówione są generalne właściwości laserów kaskadowych, ze szczególnym uwzględnieniem struktury modowej i właściwości falowodowych. Począwszy od Rozdziału 3 doktorantka przechodzi do zasadniczej, oryginalnej części pracy. Rozdział 3 poświęcony jest modelowaniu laserów na bazie heterostruktury InP/InGaAs/AlInAs i podzielony jest na dwie części. Pierwsza dotyczy optymalizacji warstw falowodowych laserów dla długości fali $\lambda = 5 \mu\text{m}$ , druga dotyczy analogicznych zagadnień w przypadku laserów dla długości fali $\lambda = 9 \mu\text{m}$ .

Wyniki symulacji numerycznych będących przedmiotem Rozdziału 3 odnoszone są do struktury standardowej falowodu o następującej geometrii. Rdzeń aktywny lasera z InGaAs/AlInAs, z kompensacją naprężeń w przypadku laserów dla długości fali $\lambda = 5 \mu\text{m}$ , lub dopasowany sieciowo do InP w przypadku laserów dla długości fali $\lambda = 9 \mu\text{m}$ otoczony jest

symetrycznie warstwami separującymi z InGaAs i warstwami ograniczającymi z InP, przy czym te ostatnie dzielone są na dwa obszary o różnym domieszkowaniu. Obszar bliższy rdzenia (A) domieszkowany jest do koncentracji $3 \times 10^{16} \text{cm}^{-3}$ a obszar dalszy (B) do koncentracji $10^{17} \text{cm}^{-3}$ . Rozpatrywane w pracy modyfikacje falowodu polegają na zmianach grubości warstwy separującej i zmianach charakteru domieszkowania warstw ograniczających (B). W wybranych przypadkach zmieniano również grubość warstw ograniczających.

Dla oceny wyników modelowania zaproponowano parametr jakości falowodu $\delta$ zdefiniowany jako stosunek współczynnika ograniczenia modowego $\Gamma$ do wartości strat falowodowych $\alpha$ . W obliczeniach posługiwano się oprogramowaniem udostępnionym przez Zespół Fizyki Komputerowej z Wydziału Fizyki Politechniki Łódzkiej, które umożliwiało wyznaczenie rozkładu modu optycznego wzdłuż struktury lasera QCL, przez rozwiązanie równań Maxwella za pomocą metody admitancyjnej fal płaskich. To z kolei pozwalało na wyliczenie parametrów falowodu takich jak straty optyczne, wzmocnienie progowe $g_{\text{th}}$ oraz współczynnik ograniczenia modu $\Gamma$ . Oprogramowanie umożliwia przeprowadzenie modelowania w wymiarach 1D, 2D a także 3D, dzięki czemu możliwa jest analiza zjawisk fizycznych w szerokim zakresie. W pracy, poza nielicznymi wyjątkami ograniczono się do symulacji jednowymiarowych, w kierunku prostopadłym do warstw falowodu i modów TM. W przypadku tego typu obliczeń istotny jest właściwy wybór danych materiałowych. Dokonywany był on częściowo w oparciu o bazę materiałową programu a w przypadku warstw domieszkowanych zespolony współczynnik załamania szacowany był na podstawie modelu Drude-Lorentza i danych literaturowych.

W wyniku przeprowadzonych symulacji zweryfikowano opracowaną metodologię modelowania struktur laserowych QCL na bazie InP/InGaAs/AlInAs, ze szczególnym uwzględnieniem warstw domieszkowanych w sposób gradientowy. W pierwszej kolejności optymalizowano grubość warstw separujących, następnie grubości i poziom domieszkowania warstw ograniczających, a w ostatnim kroku profil domieszkowania warstw ograniczających. Wyznaczono optymalne parametry warstw separujących laserów QCL, zaprojektowanych do emisji promieniowania o długości $\lambda = 5 \mu\text{m}$ oraz $\lambda = 9 \mu\text{m}$ . Stwierdzono, że optymalna grubość warstwy separującej InGaAs lasera QCL, ze względu na najmniejsze optyczne wzmocnienie progowe $g_{\text{th}}$ , wynosi 310 nm i 1120 nm, odpowiednio dla fali o długości 5 $\mu\text{m}$ i 9 $\mu\text{m}$ . Grubość warstwy ograniczającej powinna być dopasowana do rozkładu modu optycznego w strukturze QCL. Na tej podstawie wyznaczono optymalną grubość warstw ograniczających dla laserów o emisji 5 $\mu\text{m}$ i 9 $\mu\text{m}$ , która powinna wynosić odpowiednio 2 $\mu\text{m}$ i 3 $\mu\text{m}$ .

Najważniejszym rezultatem przeprowadzonych obliczeń było wyznaczenie poziomu i rozkładu domieszkowania w warstwach ograniczających laserów QCL zaprojektowanych na długość fali $\lambda = 5 \mu\text{m}$ oraz 9 $\mu\text{m}$ . W wypadku obu konstrukcji zdefiniowano następujące poziomy i profile domieszkowania: obszar A domieszkowany na stałym poziomie $3 \times 10^{16} \text{cm}^{-3}$ , obszar B – profil domieszki typu sinus w zakresie $3 \times 10^{16} \text{cm}^{-3} \div 1 \times 10^{17} \text{cm}^{-3}$ .

Pozostałe rozdziały pracy zawierają ogólny opis technik epitaksji (Rozdział 4), opis stosowanych metod pomiarowych (Rozdział 5), opis realizacji technologicznej modelowanych struktur falowodowych (Rozdział 6) i wyniki pomiarów testowych struktur laserowych (Rozdział 7). Rozdział 8 zawiera podsumowanie i wnioski końcowe. Rozdziały 4 i 5 mogłyby być przeniesione do dodatków umieszczonych na końcu, przez co zachowana została by ciągłość wyводу a praca zyskała by na czytelności.

Rozdział 6 dotyczy realizacji technologicznej modelowanych struktur falowodowych. Autorka opisuje zarówno technologię wybranych elementów lasera kaskadowego jak i procesy kalibracyjne, które są standardowym *know-how* laboratorium epitaksji. Rozdział zawiera interesujące wyniki badań wpływu temperatury osadzania górnego *claddingu* na parametry osadzanego rdzenia. Do analizy wyników zastosowano fotoluminescencję i rozpraszanie Ramana. Ta ostatnia technika pozwala na precyzyjne określenie naprężeń w strukturze rdzenia lasera co ma istotne znaczenie dla parametrów lasera i ewentualnych, późniejszych procesów degradacyjnych. Określona maksymalna dopuszczalna temperatura wzrostu *claddingu*, 645°C pozwala na bezpieczne prowadzenie szeregu procesów technologicznych opartych na „zarastaniu” aktywnego rdzenia. Dodatkowe pomiary wysokorozdzielczej transmisyjnej mikroskopii elektronowej TEM potwierdziły brak degradacji międzypowierzchni warstw rdzenia.

Rozdział 7 poświęcony jest weryfikacji eksperymentalnej zaproponowanych w wyniku modelowania nowych konstrukcji falowodów laserów kaskadowych. Wykonano dwie serie testowych struktur laserowych: pierwszą w technologii hybrydowej (MBE+LP-MOVPE), drugą całkowicie w technologii LP-MOVPE. W ramach każdej serii wytworzono dwie struktury: standardową (schodkowy rozkład domieszki) oraz gradientową (z rozkładem domieszki typu B sinus). Wszystkie testowe przyrządy emitowały zakładaną długość fali $\sim 5 \mu\text{m}$ .

W ramach pierwszej serii wykonanej w technologii hybrydowej, w strukturze z gradientowym rozkładem domieszki typu B sinus jedynie w obszarze górnej warstwy ograniczającej uzyskano zmniejszenie wartości gęstości prądu progowego o 7%, zmniejszenie rezystancji szeregowej o 25%, węższe o 40% widmo emisyjne oraz lepszą zgodność z projektowaną długością fali w stosunku do struktury standardowej (ze schodkowym rozkładem domieszki). Tym samym udowodniono, że warstwy domieszkowane w sposób gradientowy mogą być z powodzeniem stosowane w konstrukcjach tak złożonych przyrządów jak kwantowe lasery kaskadowe.

W ramach drugiej serii, wykonanej całkowicie w technologii LP-MOVPE wprowadzono gradientowy rozkład domieszki typu B sinus w obu warstwach ograniczających, których grubość dopasowano do rozkładu modu optycznego w strukturze QCL. Także w tych przyrządach struktura z gradientowym rozkładem domieszki charakteryzowała się lepszymi parametrami użytkowymi w stosunku do konstrukcji standardowej. Uzyskano zmniejszenie wartości prądu progowego o 10%, zwiększenie maksymalnej mocy, węższe widmo emisyjne i większą czystość spektralną.

Pomiary testowych struktur laserowych, wykonanych według projektu Autorki rozprawy, opartego na wynikach przeprowadzonego modelowania, potwierdziły korzystny wpływ zaproponowanej nowej konstrukcji falowodów gradientowych na parametry wytworzonych laserów. Potwierdzono zasadność wprowadzenia domieszki o rozkładzie gradientowym do warstw ograniczających emiterów QCL i tym samym osiągnięto główny cel pracy. Recenzowana praca stanowi samodzielny i oryginalny dorobek naukowy Autorki.

**Stwierdzam, że rozprawa doktorska „Opracowanie nowej konstrukcji falowodów do zastosowania w kwantowych laserach kaskadowych” mgr inż. Adriany Łozińskiej spełnia wymagania związane z uzyskaniem stopnia doktora, określone w Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. W związku z tym wnioskuję o dopuszczenie mgr inż. Adriany Łozińskiej do dalszego postępowania w celu nadania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne.**